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1. ÚVOD

Voda jako jeden z hlavních předpokladů bytí na planetě Zemi. Spolu se Sluncem

a vzduchem jsou pilířem života a do dnešní doby jsou stále nedostatkovým zdrojem

(KRÁLOVÁ, 2011).

Již od dob pradávných je známo, že člověk vyhledával prostory kolem vodních

toků. Vytvářel a rozvíjel zde svá sídla a hospodářství. Z toho jednoznačně vyplývá, že

nejen člověk, ale i ostatní živočichové a rostliny jsou na vodě zcela závislí.

Řeky, prameny a potoky jsou nedílnou součástí okolní krajiny. Pro jejich začleně-

ní je důležitá vegetace kolem nich. Vodní tok spolu s okolní vegetací vytváří místo pro

vznik pestrých živočišných i rostlinných společenstev. V krajině se uplatňuje hlavně

jako koridor, v sídlech pak vytváří rozvojové osy a slouží jako plynulý přechod mezi

městskou zelení a samotnou přírodou. Rovněž se uplatňuje jako migrační cesta pro ži-

vočichy.

Vegetace vodních toků neplní funkci pouze krajinotvornou a estetickou, ale také

funkci biologickou, ekologickou, hygienickou, ale i vědeckou a kulturní. Jednou z těch

nejdůležitějších, je funkce vodohospodářská. Jedná se především o ochranu břehů. Tyto

vlastnosti jsou společností zatím nedoceňovány nebo bývají úplně zpochybňovány.

S největší pravděpodobností lze říci, že je to způsobeno hlavně nesprávným založením a

neodborně prováděnou údržbou. Břehová vegetace posléze neplní požadované funkce a

je společností zcela odmítána a nahrazována umělým opevněním.

Nejprve se jednalo o menší technické úpravy, později se úpravy toků stávají zcela

technickou záležitostí někdy až monstrózních rozměrů. Takto markantní zásahy mohou

ovlivnit nebo nezvratně změnit životní podmínky vodní fauny a flóry. Úpravy vodních

toků, které byly v posledních letech prováděny, byly až na výjimky zcela technickou

záležitostí. Následné ozelenění provedené po ukončení stavby bývá často jen pouhou

improvizací. Projekty bývají často technicky dokonalé, ale zcela se jim vytrácí biolo-

gická a estetická hodnota. Vznikají koryta s pravidelným profilem, břehy jsou často

zpevňovány dlažbou bez vegetace. Břehová a doprovodná zeleň je tedy nedílnou sou-

částí vodního toku a v krajině je zcela nenahraditelná (NOVÁK a kol., 1986; ŠIMÍČEK,

1999).
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2. CÍL

Cílem této práce je charakterizovat břehové a doprovodné dřevinné porosty vod-

ních toků v obecné rovině a následně pak zpracovat případovou studii pro vybrané úze-

mí říční nivy. Popsat druhovou skladbu, prostorovou strukturu a jejich funkce v rámci

okolní krajiny. Dále pak vypracovat komplexní péči o břehový porost v rámci vybrané-

ho segmentu říční krajiny. Hlavní částí práce je charakterizovat střední tok řeky Jizery.

Tato část řeky byla vybrána z hlediska zastoupení přirozených, člověkem téměř nezmě-

něných společenstev, ale rovněž výskytem zcela nepřirozených částí.
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3. L ITERÁRNÍ REŠERŠE

3.1 Vegetační doprovod vodního toku

Vegetační doprovod se dle oborové normy, ON 73 6827 „Vegetační doprovod

vodních toků“ platné od 1. 11. 1985, definuje jako účelový dřevinný a luční porost ros-

toucí na březích (břehové porosty) a podél vodních toků (doprovodné porosty). Vege-

tační doprovod tedy spadá do kategorie krajinné zeleně. Představuje určitý typ rozptýle-

né zeleně a plní významnou ekologickou a rovněž společenskou funkci (VOLNÝ,

JAŘABÁČ, 1990).

Zeleň podél vodního toku bývá mnohdy jedinou nevýrobní vegetací v krajině. Za-

chování této vegetace je pro krajinu nutností. Především se jedná o lužní společenstva,

s mohutnou transpirační činností, která mají veliký význam pro mikroklima aluviální

nivy (WAGNER, 1990).

Vegetační doprovod je jedním ze stavebních kamenů ekologické stability.

V současné době se v souvislosti s úpravou vodních toků projevuje nepříznivý vývoj

vegetace a dochází k jejímu úbytku. K likvidaci dochází v první řadě kvůli velkým me-

chanizačním prostředkům, které potřebují volný přístup k toku, při jeho regulaci. Mož-

no říci, že teprve s úbytkem pobřežní vegetace si začínáme uvědomovat její nepostrada-

telnost v naší krajině (ŠLEZINGR, ÚRADNÍČEK, 2002).

Břehové porosty vodního toku 3.1.1

Dle výše zmíněné normy je břehový porost charakterizován jako dřevinný a luční

doprovod vodního toku, který, mimo jiných funkcí vegetačního doprovodu, zvyšuje

nebo zajišťuje větší odolnost břehu.

V užším pojetí je břehový porost chápán jako fytocenóza dřevin stromového

a keřového charakteru, v přirozeném nebo uměle vytvořeném stavu, rostoucí

v litorálním pásmu vodních toků a nádrží.

Hlavní funkcí břehového porostu je stabilizace svahu a hrany svahu kynety, dále

i případná stabilizace bermy svahu. Porost je navržen tak, aby kořenový systém rostlin

stabilizoval nejvíce namáhané části průtočného profilu. Spolu s vhodně vybraným

opevněním břehu zajišťuje vegetace poměrně dlouhodobou účinnost. Samostatně stojící

dřevina není schopna zajistit dlouhodobě stabilitu břehu. Mnohdy je spíše překážkou při

větším průtoku vody.
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V oblasti břehových porostů se i nadále vyskytuje mnoho problémů a nedostatků

jejich optimálního využití v krajině. Přesto je pobřežní vegetaci přiznáván velký vý-

znam.

Často používané dřeviny pro výsadbu břehové vegetace jsou Alnus (olše), Salix

(vrba), Fraxinus (jasan), Acer (javor), Ulmus (jilm), Populus (topol). Nejčastěji použí-

vané keře jsou Cornus (svída), Euonymus (brslen), Crataegus (hloh), Frangula (kruši-

na) a především keřovitě rostoucí vrby (VOLNÝ, JAŘABÁČ, 1990; WAGNER, 1990;

ŠLEZINGR, ÚRADNÍČEK, 2002).

Doprovodné porosty vodního toku 3.1.2

Doprovodná vegetace je charakterizována v ON 73 6827 jako dřevinný a luční

vegetační doprovod rostoucí u vodních toků bez ochranné hráze. Nachází se za

tzv. břehovou čárou v přímé návaznosti na břehový porost (VOLNÝ,

JAŘABÁČ, 1990).

Z ekologického hlediska zajišťuje prostorově i druhově členitý doprovod vodního

toku. Umisťuje se za dřeviny břehové, tedy za břehovou hranu. Doprovodný porost se

vysazuje v pásech, jehož šířka odpovídá dané lokalitě. Optimální je porost vysazovat

ve více řadách, toho ale nelze vždy docílit. Proto je nutné zvolit minimálně dvouetážový

porost s využitím keřů, alespoň ve dvou řadách. V místech, kde je prostoru více, se dbá

na plošné rozšíření.

Obecně vzato je nejčastěji používán Fraxinus (jasan), Acer (javor), Ulmus (jilm),

Tilia (lípa), Carpinus (habr), Quercus robur (dub letní), vtroušeně pak Betula (bříza),

Prunus avium (třešeň ptačí), Sorbus (jeřáb). Do podrostu se například navrhuje Li-

gustrum (ptačí zob), Corylus (líska) a Lonicera (zimolez) (ŠLEZINGR, ÚRADNÍČEK,

2002).

3.2 Hlavní funkce říční krajiny a vegetace kolem ní

Každý ekosystém by měl být prostorově, časově a funkčně definován. Jinak tomu

není ani v ekosystému říční krajiny, kde je funkce obzvláště důležitá. Plně rozvinutou

formu nalezneme už jen v nepřístupných lokalitách vysokého severu, nebo v pralesích

kolem rovníku. V civilizované Evropě je říční krajina více, či méně lidskou činností

pozměněna, ale i tak si zachovává alespoň částečně nejdůležitější funkce, což je pod-

mínkou existence každého ekosystému (ŠTĚRBA a kol., 2008).
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Vegetace kolem vodních děl je nedílnou součástí ekologicky vyvážené krajiny.

Porosty mohou být přirozené, ale i uměle vytvořené.

V praxi dosud přetrvává rozporuplný názor na kladné i záporné působení pobřežní

vegetace. V potaz bereme rovněž nevyjasněné požadavky na hlavní funkce.


[…]


žadovanou vodohospodářskou funkci (viz úsek číslo 1).

Přesto, že na většině zájmového území se shledáváme s přirozeně vyhlížejícím po-

rostem, byly u něj zjištěny velké nedostatky. Vegetace je ve velmi degradovaném stavu.

Většina porostů je v neodpovídající fyziologické a biomechanické vitalitě a nacházejí se

zde podstatně rozsáhlé porosty topolových kříženců. Návrh obnovy by měl být založen

na systematických probírkách. Odstraněný porost by měl být zároveň nahrazen poros-

tem novým. Po konzultaci se správcem dolního toku Jizery s panem Ing. Bechyně, jsem

byla překvapená o jeho vzhlížení na obnovu stávající vegetace. Plán obnovy spočívá v

celoplošném vykácení poškozené břehové a doprovodné vegetace a následné vysazení

liniové výsadby ve vhodné vzdálenosti od vodního toku (viz úsek číslo 1). Tento návrh,

je ale v rozporu se zákonem 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny a pravděpodobně

nebude realizován, jako tomu bylo i v úseku číslo 7.
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V mnohých případech je znát, že nedochází k mezioborové spolupráci a na porost

je tak pohlíženo jen z jednoho hlediska. Vznikají tak ekologicky nepříliš hodnotná spo-

lečenstva.

V dnešní době je tedy nutné dbát o pozůstatek přirozeně se vyskytujících spole-

čenstev a zásahy provádět v souladu s obecnými zásadami a se zákony týkajícími se

břehových a doprovodných porostů.
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7. ZÁVĚR

V závěru této práce lze říci, že břehový a doprovodný porost vodních toků zastává

v krajině nepřeberné množství různých funkcí a neodmyslitelně patří do její struktury.

Z literární rešerše věnující se právě funkcím, které vegetační doprovod plní, vyplývá, že

jsou prospěšné ne jen okolní krajině, ale i člověku samotnému. V práci je nejvíce vy-

zdvihovaná funkce vodohospodářská, tedy dopad výskytu porostu na ochranu a stabili-

zaci vodního břehu.

Pro vypracování případové studie byla vybrána část dolního toku Jizery nacháze-

jící se mezi obcemi Kačov a Sojovice. Zájmové území je dlouhé přibližně 9 km a pro

účely hodnocení bylo systematicky rozděleno na 7 dílčích částí. V jednotlivých úsecích

byl vegetační doprovod následně hodnocen z hlediska jeho zdravotního stavu, prostoro-

vého uspořádání a jeho druhového složení.

Největším problémem zájmového území jsou rozsáhlé intenzivně obdělávané ze-

mědělské pozemky, které omezují prostorové uspořádání vegetačního doprovodu.

A rovněž neprováděná péče o ně. Porost v zájmovém území je ve velmi dezolátním sta-

vu a zásah do nich by byl opravdu nutný.

K návrhu obnovy, či komplexní péči můžeme přistupovat několika způsoby. Je-

den z nich může vycházet z podpoření krajinných a ekologických funkcí, které jsou zá-

roveň spojené s některými funkcemi prospěšné lidské společnosti. Tento způsob řešení

je ale spojený s faktem, že porosty necháme volnému vývoji, který je spojený

i s plošnými nároky, což by vyvolalo mnoho sporů mezi hospodáři. Dalším způsobem

řešení je přesný opak způsobu předešlého. Vegetační doprovod je navrhován tak, aby

plnil pouze stabilizační funkci, a návaznosti na okolní krajinu se zde nepromítají. Tato

cesta je nejschůdnějším možným řešení, aby nedocházelo ke konfrontacím mezi vodo-

hospodáři a zemědělci. I když volba druhého způsobu řešení není optimální, je

v podstatě nejvíce využívána a promítá se to i na současném vzhledu a stavu porostů.

8. ABSTRAKT

V první části bakalářské práce se řeší problematika vegetačního doprovodu kolem

vodního toku na základě dostupné a následně prostudované literatury. Ze získaných

informací byla vypracována literární rešerše zabývající se hlavními funkcemi říční kra-

jiny a vegetace kolem ní. Dále zevrubné popsání jednotlivých částí (zón), ze kterých se

říční koryto skládá. V závěru literární části je řešeno zakládání porostů nových a kom-

plexní péče o porosty stávající.

Druhá část obsahuje metodiku, dle které byla práce vypracována, základní charak-

teristiku řeky Jizery jako celku a následné rozebrání vybrané části. Zájmové území bylo

rozděleno na sedm dílčích částí, které byly důkladně prozkoumány a popsány z hlediska

druhového složení a jejich prostorového uspořádání. Zjištěné výsledky byly zaneseny

do přehledných tabulek, na jejichž základech byl vyhotoven návrh obnovy a péče.

Klí čová slova: břehová a doprovodná vegetace, vodní tok, řeka Jizera, dřeviny, péče

9. ABSTRACT

The first part of this Bachelor’s thesis discussed the issue of vegetation along the

river margins and banks according to the recommended literature. The literature re-

search, based on the information obtained, dealt with the primary functions of wetlands

and riparian vegetation. It also described individual parts (zones) of riverbed.

In conclusion, the research covered the issue of riparian vegetation establishment and

management.

The second part contained the methodology, used in this thesis, basic characteris-

tics of the river Jizera and a description of chosen areas. The area of interest was divid-

ed into seven parts, which were explored and described in detail in terms of plant spe-

cies and their locations. The restoration and management plan was made based on

results found.

Key words: riparian vegetation, watercourse, river Jizera, management plan, aquatic

ecosystems, environmental management
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Obr. 16 – liniový porost Carpinus betulus,
Quercus robur

Obr. 17 – porost přecházející v lužní les

Obr. 18 – ortofotomapa úseku č. 1 (http://www.cuzk.cz)

Obr. 19 – jez v obci Kačov (konec úseku č. 1)
