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8. Formální úprava práce B
9. Přístup řešitele k řešení úkolu A

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Po opětovném velmi podrobném prostudování předložené bakalářské práce musím s potěšením
konstatovat výrazné zvýšení její úrovně (nabyl jsem dojmu, že se ke mně dostala jiná práce, než kterou
jsem měl k dispozici poprvé). Z tohoto úhlu pohledu oceňuji přístup posluchačky Kováčové k řešení
zadaného úkolu.

Nicméně jsem přesvědčen, že zadané téma přesahuje rozsah a úroveň bakalářského studia a vrhá studenty
na velmi tenký led (čehož je i tato práce příkladem), neboť studenti neabsolvovali odborné disciplíny, které
by je opravňovaly ke zpracování ”projektu komplexní péče o břehové porosty”, zvláště absentuje-li dohled
vedoucího práce (jak se lze domnívat).

Práci po úpravách považuji za zdařilou, i když se opětovně vyskytují některé drobné formální chyby.

K bakalářské práci mám dotaz, zda posluchačka Kováčová měla v kap. 3.6.5 na mysli pod pojmem
”mýcení” obnovu, o které píše v následující kapitole, či totální likvidaci porostu bez ohledu na pěstební
nebo obnovní opatření.

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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